1

第三临床医学院、康复医学院关于开展 2025
年大学生暑期社会实践活动的预通知

各班：

为全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深入

学习宣传习近平总书记关于青年工作的重要思想，将习近平

总书记五四青年节对全国广大青年寄语精神、《论党的青年

工作》《习近平与大学生朋友们》（第一、二卷）作为实践育

人的重要指引和生动教材，进一步动员引领青年学生牢记领

袖嘱托、不负殷切期望，树牢家国情怀、投身基层实践，努

力成长为新时代新征程青年实干家，在高水平大学建设和中

国式现代化建设浙江篇章中挺膺担当，根据团中央相关文件

精神和团省委、校党委的统一部署，学校定于 2025 年 7 月

至 8月组织开展大学生暑期社会实践活动，现将有关事项预

通知如下。

一、实践主题

青春为中国式现代化挺膺担当

二、活动时间

2025年7—8月

三、总体思路

坚持为党育人，始终把牢思想政治引领这一首要任务，

注重引导并帮助学生树牢理想信念、提升社会化能力，激发

其投身基层、服务社会的深厚情怀，推动共青团实践育人工

2

作深度融入高校“大思政课”建设格局。持续遵循实地实践

观察与思想认识提升相结合、统一组织实施与立足实际开展

相结合、线下活动开展与线上传播加强相结合，以及“双百

双进”“三下乡”与“返家乡”实践项目相结合的工作原则，

将集中性示范性实践动员与常态化制度化基层服务有机结

合。今年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周

年、是“绿水青山就是金山银山”理念提出20周年，要围绕

重大纪念节点和暑期社会实践活动重点方向，加强与“大学

生就业实习计划”“青年实干家”计划及各地招才引智工作

的协同联动，着力为学生搭建了解基层民情、运用专业所长

的实践平台，最终实现大学生成长成才与服务社会发展的双

向奔赴。

四、活动对象

根据学校有关文件规定，原则上二年级学生必须参加小

学期社会实践活动，经考核合格方可计入学分，未参加或考

核不合格不予毕业。同时鼓励其他年级的在校生（包括研究

生）积极参加。

五、形式内容

2025 年暑期社会实践活动采用按需立项、据项设团的

组织方式，结合点面结合、集中与分散相统一的实施策略，

通过组建重点团队发挥示范带动作用。鼓励实践团队紧扣主

题实践重点方向，尤其注重与 2026 年、2027 年“挑战杯”

竞赛的项目衔接，在立项设计阶段强化赛事导向。

（一）主题社会实践活动

3

活动 1.“双百双进”主题实践活动

在全国、浙江省“三下乡”社会实践活动基础上，统筹

考虑学校工作部署以及优势传统品牌项目，今年拟定 10 个

暑期社会实践活动重点方向，实践活动方向具体请参见《附

件 1：2025年暑期社会实践活动重点方向指引（暂行）》。如

遇团省委方案方向调整，另行通知。

活动 2.“双百双千”特色实践活动

为深入学习贯彻习近平总书记对中医药、高等教育和我

校的重要指示批示精神，紧盯高水平大学发展目标，今年学

校继续开展“双百双千”特色实践活动。此次特色实践活动

一方面组织临床类专业博士生组团式送医送药下乡义诊。同

时，继续开展东西部村医赋能项目，组织临床类、药技类、

护理类专业组建实践团队前往四川等省份开展健康帮扶专

项行动。

（二）专项社会实践活动

活动 3.其他大学生暑期社会实践专项行动

上级团组织和学联还将联合社会有关方面开展部分大

学生暑期社会实践专项计划，具体要求待通知后单独申报。

活动 4.开展“家燕归巢”大学生回乡报到专项行动

继续组织开展“家燕归巢”大学生回乡报到专项行动，

原则上每一位大学生都需要到生源地或高校所在地乡镇、街

道团委报到、注册。在各乡镇、街道团委的统一组织下，深

入开展社会实践活动。为提升实践成效，活动以县（市、区）

生源学生为单位组成实践队，大学生以个人形式开展志愿服

4

务、政策宣传、社会观察等形式多样的社会实践活动，以图

片、微视频、文字等形式通过微信分享的方式记录活动内容，

分享活动感悟，最后形成团队活动总结。

六、时间安排

（一）宣传发动审查推荐（5月下旬—6月初）

各班要广泛动员宣传，积极调动广大学生的主动性和创

造性，鼓励同学结合专业特色、社会热点寻找选题，可结合

专业老师的研究课题，积极联络指导老师。

其中，活动 1原则上同学们自主报名，每个学院择优上

报队伍 3-5支；活动 2请同学们根据后续“双百双千”通知

的主题方向，自主组队申报；活动 3详见届时具体通知；活

动 4为不参加 1-3活动的同学都要参加此项，并且由院志协

牵头汇总填写好附件 5。

活动 1-4 必须至少参加其中 1 项。活动 1-3 申报团队需

填写附件 3、附件 4，于 6 月 4 日 17:00 前发送至

2351425744@qq.com，经学院评审后，择优推荐校级团队。

“双百双千”特色实践和理论社团专项实践单独申报立项，相

关立项通知另行发布。与“挑战杯”竞赛参赛有关项目优先

立项。

（二）重点团队审查立项（6月中旬）

学院给予每个校级重点立项团队资助实践活动资金。校

级重点立项团队要在暑期重点打磨、总结成果，实践结束后

择优推荐参加 2025 年浙江省高校暑期社会实践优秀调研报

告评选。

5

（三）实践阶段（7—8月）

鼓励各团队充分利用已建立的平台开展实践，并结合选

题开发新的社会实践基地、校友资源、校地共建平台等。各

实践团队积极投身于实践活动的过程中，做好实践活动的宣

传工作、实践的活动记录及资料整理工作，形成具有学术影

响和社会影响的调研成果，如社会实践调查报告、实践论文

等。立项团队要完成“五个一”的实践成果（一份优秀的团

队调查报告，一组高质量的视频或图片资料，一份完整的校

内、校外媒体对团队活动报道情况的资料，一些访谈录或者

心得体会或者为当地解决的实际问题的证明材料，一批团队

活动实时报送的过程性信息）。

（四）成果提交与评优表彰（9-10月）

社会实践活动结束后，个人要提交考核表（附件 2），学

院将对实践团队和个人提交的社会实践成果进行严格考核。

院团委根据实际情况，对社会实践中表现突出的团队、个人、

成果进行评比推荐至校团委表彰，推荐一部分表现突出的集

体和个人参加团省委的评比表彰，并奖励受表彰的集体。

五、相关要求

（一）强化统筹谋划。各班需切实提高思想认识，将暑

期大学生社会实践活动作为年度重点工作推进，制定详实周

密的活动组织方案与安全保障预案。队长在指导老师的指导

下要严格对照本年度实践活动总体部署，结合学院实际情况

科学规划项目体系，从选题立项、团队组建到成果转化全流

程监管，确保学生广泛参与、深度融入。如遇团省委方案政

6

策调整，另行通知。

（二）夯实实践成效。注重运用短视频、实物展品、影

像图集等多元载体全程记录实践历程，充分激活新媒体矩阵、

实践简报等传播渠道，构建立体化宣传格局。建立规范化资

料管理机制，及时做好活动素材归档、简报编撰及动态报送

工作，通过跨团队信息互通会、经验分享会等形式促进互学

互鉴。活动后期需组织成果展演、心得交流会，挖掘选树优

秀典型，扩大实践育人辐射效应。

（三）完善保障机制。积极整合社会资源，推动建立“校

地合作—项目孵化—成果转化”的长效实践模式，为活动开

展提供充足场地、经费等必要保障条件。强化安全风险防控，

出发前完成实践地舆情研判、极端天气预警分析及应急预案

演练，明确暑假期间学院的值班老师联系方式，确保突发状

况下信息报送与应急处置无缝衔接，全力保障学生人身财产

安全。

联系人：黄冯钦、陈说禾

联系电话：0571-86658205

附件：

1.2025年暑期社会实践活动重点方向指引（暂行）

2.浙江中医药大学大学生社会实践活动考核表

3.2025年暑期“双百双进”社会实践校级立项团队申请

表

4.2025年暑期“双百双进”社会实践校级立项团队汇总

7

表

5.2025年暑期“家燕归巢”社会实践活动团队汇总表

院团委

2025年 5月 27日